Дело № УИД: 76RS0№-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ярославль 06 февраля 2020 года

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе судьи Лапшина С.В.,

при секретаре Шароновой Н.С., 

с участием государственного обвинителя Сребродольской Н.П., 

подсудимого ФИО7, 

защитника Клишиной Н.В. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО7, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, в целях личного потребления, то есть без цели сбыта, реализуя свой преступный умысел, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств и психотропных веществ, около 09 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленное следствием месте, через 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о приобретении в указанном данным лицом месте наркотического средства - вещества, являющегося смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), за денежное вознаграждение в сумме 2000 руб.

После чего ФИО7, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно достигнутой договоренности с вышеуказанным лицом и по указанию последнего, около 09 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, через терминал, расположенный в магазине «Атрус» по адресу: 

<

адрес>, перевел на указанный неустановленным лицом номер банковской карты денежное вознаграждение в сумме 2000 руб. за приобретаемое им наркотическое средство.

Далее ФИО7 около 09 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством 

<

данные изъяты>» от указанного лица сообщение об адресе тайника с наркотическим средством и, действуя, согласно полученным от последнего указаниям, в период времени с 09 час. 57 мин. по 12 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> обнаружил и взял, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта сверток из разноцветной бумаги, содержащий сверток из фольги серого цвета, с находящимся в нем веществом, являющимся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 2,736 гр.

Умышленно незаконно приобретенное наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) ФИО7 умышленно незаконно хранил в целях личного потребления, то есть без цели сбыта, при себе в носимой одежде в правом кармане куртки, в период времени с момента приобретения до момента задержания его сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 40 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995 г. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО7, находившийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, был задержан около 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 15 мин. по 14 час. 30 мин. наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,736 гр. в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в помещении приемной № УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято.

ФИО8, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, указанное количество наркотического средства - вещества, являющегося смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,736 грамм, является крупным размером; при этом, если наркотическое средство, включенное в Список I, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства:

Оглашались показания ФИО7 данные на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым он является потребителем наркотического средства героин. У него в пользовании находится сотовый телефон «Редми», которым пользуется только он сам. ДД.ММ.ГГГГ решил приобрести героин, 

<

данные изъяты> Последний сразу же ответил, прислав номер банковской карты, на которую нужно перевести деньги в качестве оплаты за наркотики. Утром этого дня попросил у матери ФИО1 ее банковскую карту «Сбербанк». Около 10:00 этого дня через банкомат, расположенный в магазине «Атрус» по адресу: 

<

адрес>, зачислил на карту матери деньги в сумме 2050 рублей, а потом с карты матери перевел на счет указанной в сообщении карты 2000 рублей

<

данные изъяты>. Последний прислал ему фото и адрес тайника, где находится наркотическое средство – 

<

адрес>. Приехав около 11:00 по указанному адресу, 

<

данные изъяты> обнаружил сверток с героином. Убрал сверток в правый карман куртки и доехал до ООТ «Орбита», где около 12:30 решил зайти в аптеку, расположенную в 

<

адрес>, чтобы купить шприц. Около аптеки его задержали сотрудники УНК, доставили его в здание Управления по адресу: 

<

адрес>, где провели личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты – сверток с героином, телефон и банковская карта. Приобретал указанный наркотик для собственного употребления (т. 1 л.д. 201-205). 

Оглашался протокол проверки показаний подозреваемого ФИО7 на месте, в ходе которой он указал на банкомат в магазине «Атрус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он перевел деньги за приобретаемое наркотическое средство; на место, где он взял сверток с наркотическим средством, расположенное за пластиковой трубой на лестничной площадке между 1 и 2 этажами во 2 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>; и на аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, около которой он был задержан (т. 1 л.д. 96-110).

Оглашались показания свидетеля ФИО2, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым он работает оперуполномоченным НКОН, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным УНК ФИО3 на территории 

<

адрес> проводилось ОРМ по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Из оперативных источников ими была получена информация, что в этот день в 

<

адрес> 

<

адрес> будет находиться ФИО7, при котором может находиться наркотическое средство. В этот день около 12:20 с ФИО3 подъехали на автомобиле к торцу дома по адресу: 

<

адрес>. Около 12:35 ими был замечен ФИО7, который направлялся в аптеку. Ими было принято решение о задержании и в 12:40 ФИО7 был ими задержан и доставлен в здание УНК по адресу: 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр ФИО7, проводившийся оперуполномоченным УНК ФИО4 с его (ФИО2) участием. Перед досмотром ФИО7 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что тот сообщил, что при нем имеется наркотическое средство героин. В ходе досмотра у ФИО7 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из бумаги, в котором находился сверток из фольги с веществом внутри. ФИО7 пояснил, что в свертке находится героин, который он приобрел для личного потребления. Кроме того, у ФИО7 были изъяты сотовый телефон «Редми» и банковская карта на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 47-50). 

Оглашались показания свидетеля ФИО3, данные на стадии предварительного расследования, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО2 в части проведения ОРМ и задержания ФИО7 (т. 1 л.д. 51-54).

Оглашались показания свидетеля ФИО4, данные на стадии предварительного расследования, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО2 в части проведения личного досмотра ФИО7 (т. 1 л.д. 55-57).

Оглашались показания свидетеля ФИО5, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ его пригласили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО7, проводимом в здании УНК по адресу: 

<

адрес>. После разъяснения прав на предложение выдать запрещенные предметы ФИО7 пояснил, что у него имеется наркотическое средство героин для личного потребления. В ходе досмотра в правом кармане куртки ФИО7 был обнаружен и изъят сверток из бумаги, в котором находился сверток из фольги с веществом внутри. ФИО7 пояснил, что в свертке находится героин. Также у ФИО7 был изъят сотовый телефон «Редми» и банковская карта. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 73-75).

Оглашались показания свидетеля ФИО6, данные на стадии предварительного расследования, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 78-80).

Оглашались показания свидетеля ФИО1, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым у нее имелась банковская карта Сбербанк № на ее имя. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сына ФИО7 передала данную карту в пользование сыну. В этот же день узнала, что сына задержали сотрудники полиции. Вернувшись домой, сын рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство, расплатился за него с помощью ее карты через банкомат (т. 1 л.д. 83-86). 

Письменные материалы уголовного дела:

- Рапорт о проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ с 12:20 до 12:40, в ходе которого у дома по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО7 (т. 1 л.д. 178). 

- Протокол личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО7 заявил, что при нем имеется наркотическое средство героин. В правом кармане куртки досматриваемого обнаружен и изъят сверток из бумаги, в котором находится сверток из фольги с веществом внутри. ФИО7 пояснил, что сверток с героином он приобрел 

<

данные изъяты> которому перевел деньги в сумме 2000 руб. на указанные им реквизиты, получил фотографию тайника и в данном тайнике, расположенном в 

<

адрес>, он забрал обнаруженный у него при досмотре сверток (т. 1 л.д. 5-8).

- Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в биологических пробах, полученных ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 обнаружены следы опиатов, амфетамина, установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 17). 

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества составила 2,736 гр. В ходе исследования было израсходовано 0,020 гр. вещества, возвращено 2,716 гр. (т. 1 л.д. 13-14).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества составила 2,716 гр. (т. 1 л.д. 40-43).

- Протокол выемки, в ходе которой в ПАО «Сбербанк» была изъята выписка по банковской карте ФИО1 (т. 1 л.д. 125-127).

<

данные изъяты>

Прочие исследованные в судебном заседании доказательства (за исключением характеризующих личность подсудимого) значения при рассмотрении настоящего уголовного дела не имеют.

Каких либо нарушений уголовно-процессуального закона при сборе всех исследованных в судебном заседании доказательств не установлено, поэтому у суда нет оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех вместе, достаточности, для разрешения уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Помимо полного признания вины ФИО7, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО1, а также заключением экспертизы и прочими письменными материалами уголовного дела.

Показания свидетелей непротиворечивы, последовательны, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, не оспариваются подсудимым. Оснований для оговора указанными лицами подсудимого не установлено.

Подсудимый действовал с умыслом на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в целях личного потребления, о чем помимо показаний подсудимого свидетельствуют переписка на телефоне, изъятом у подсудимого, фотографии чека, тайника, выписка по банковской карте, а также сведения об употреблении ФИО7 наркотических средств. Подсудимый приобрел наркотические средства и хранил их при себе до момента задержания.

ФИО8, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. При этом все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Крупный размер наркотического средства – смеси, содержащий ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), подтверждается справкой об исследовании и заключением эксперта, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

<

данные изъяты> 

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого

<

данные изъяты> его адекватного поведения в ходе судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в указанном заключении эксперта, поэтому суд признает ФИО7 вменяемым.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 ранее не судим, впервые совершил оконченное тяжкое преступление, удовлетворительно характеризуется по месту жительства со стороны органов внутренних дел, положительно со стороны соседей, работает, по месту работы характеризуется положительно. Также при назначении наказания суд учитывает оказание подсудимым помощи матери-пенсионеру. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому суд признает активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты> наличие на иждивении несовершеннолетних детей сожительницы, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, в том числе наличия психического расстройства, суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. Кроме того, суду не были представлены доказательства, свидетельствующие о том, что состояние опьянения оказало влияние на совершение ФИО7 преступления. 

С учетом всего вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Основания для назначения дополнительного наказания отсутствуют.

Определяя размер наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также отсутствие иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит достаточных оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в порядке ст. 64 УК РФ, для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд считает возможным наказание ФИО7 назначить условно, с применением ст. 73 УК РФ, установив ему испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО7 обязанности:

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определяемые этим органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа;

- в течении месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога по направлению вышеуказанного специализированного государственного органа на предмет нуждаемости в лечении от наркотической зависимости, при наличии соответствующих рекомендаций врача-нарколога в двухмесячный срок с момента прохождения обследования пройти курс лечения от наркотической зависимости; выполнять все рекомендации врача-нарколога;

- без письменного назначения врача или иного уполномоченного медицинского работника не потреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества;

- в течении первого года испытательного срока один раз в месяц по направлению вышеуказанного специализированного государственного органа проходить медицинское обследование на предмет потребления наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ; в случае уклонения от прохождения указанного обследования, а также в случае обнаружения следов потребления указанных веществ, проходить вышеуказанное медицинское обследование ежемесячно до конца испытательного срока;

- не совершать административных правонарушений.

Вещественные доказательства: выписку по банковской карте – хранить при деле, сотовый телефон с сим-картами, банковскую карту – выдать осужденному ФИО7, наркотическое средство с упаковкой – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья